
 
РЕШЕНИЕ № ГЗ-381/10
о согласовании размещения заказа у единственного подрядчика
03 сентября 2010 года г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан по контролю в сфере размещения
заказов в составе:

УСТАНОВИЛА:

В адрес Башкортостанского УФАС России поступило обращение ГОУ ВПО «Башкирский государственный педагогический
университет им. М. Акмуллы» вх.№ 7402 от 20.08.2010г. о согласовании возможности заключения государственного контракта с
единственным подрядчиком ООО «Унисон» на текущий ремонт помещений учебного корпуса №3 ГОУ ВПО «БГПУ им. М. Акмуллы».
К обращению ГОУ ВПО «БГПУ им. М. Акмуллы» приложены следующие документы: копия информационного извещения о
проведении открытого аукциона в электронной форме от 16.07.2010г., копия документации об аукционе; копия протокола
подведения итогов открытого аукциона в электронной форме № 2/24оаэф/MOS16071000123 от 26.07.2010г.; письмо от ООО
«Унисон» исх.№ 60 от 20.08.2010г.; гарантийное письмо от ООО «Унисон» исх.№ 59 от 19.08.2010г. о согласии заключения
государственного контракта, а также сведения о нем.
Документы представлены в соответствии с Приказом Министерства экономического развития и торговли Российской Федерации
от 03.05.2006 г. № 124, утвердившего порядок согласования проведения закрытого конкурса, закрытого аукциона, возможности
заключения государственного или муниципального контракта с единственным поставщиком (исполнителем, подрядчиком).
Согласно протоколу подведения итогов открытого аукциона в электронной форме № 2/24оаэф/MOS16071000123 от 26.07.2010г.
открытый аукцион в электронной форме признан несостоявшимся, в связи с тем, что на участие в открытом аукционе в
электронной форме подана только одна заявка ООО «Унисон».
К обращению ГОУ ВПО «БГПУ им. М. Акмуллы» приложено письмо от ООО «Унисон» исх.№ 60 от 20.08.2010г., в котором отражено
следующее: «по итогам проведения открытого аукциона в электронной форме в адрес ООО «Унисон» от Единой электронной
торговой площадки поступило уведомление о поступление проекта контракта. В связи с отсутствием опыта заключения
электронных договоров и возникшими форс-мажорными обстоятельствами (о5 августа 2010г. в 11 часов дня в арендуемом
помещении происходили перепады электроэнергии, в результате чего, произошло отключение электроэнергии до 06 августа
2010г.) данный проект контракта не был продписан ЭЦП лица, имеющего право действовать от имени ООО «Унисон» в течение
шести дней со дня получения уведомления. На основании вышеизложенного и учитывая, что ООО «Унисон» не уклоняется от
подписания контракта и готов качественно и в срок выполнить свои обязательства по контракту». 
В соответствии с ч.1 ст.40 Федерального закона от 21 июля 2005 г № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» В случаях, если аукцион признан несостоявшимся
и государственный или муниципальный контракт не заключен с единственным участником аукциона, участвующим в аукционе, или
участником размещения заказа, который подал единственную заявку на участие в аукционе либо который признан
единственным участником аукциона (при наличии таких участников), заказчик, уполномоченный орган вправе объявить о
проведении повторного аукциона либо направить документы о проведении аукциона и признании его несостоявшимся в
уполномоченные на осуществление контроля в сфере размещения заказов федеральный орган исполнительной власти (при
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для федеральных нужд), орган исполнительной
власти субъекта Российской Федерации (при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
нужд субъекта Российской Федерации или для нужд муниципального образования). По согласованию с указанным органом
заказчик может принять решение о размещении заказа у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика). При этом
государственный или муниципальный контракт должен быть заключен на условиях, предусмотренных документацией об
аукционе, цена такого контракта не должна превышать начальную (максимальную) цену контракта (цену лота), указанную в
извещении о проведении открытого аукциона. 
Из представленных ГОУ ВПО «БГПУ им. М. Акмуллы» материалов следует, что аукцион в электронной форме признан
несостоявшимся и государственный контракт не заключен с участником размещения заказа, который подал единственную
заявку на участие в аукционе. Таким образом, заказчик вправе направить документы о проведении аукциона и признании его
несостоявшимся в уполномоченные на осуществление контроля в сфере размещения заказов федеральный орган
исполнительной власти.
Также, ГОУ ВПО «БГПУ им. М. Акмуллы» представлено письмо от ООО «Унисон» исх.№ 59 от 19.08.2010г. в котором отражено
согласие, заключить государственный контракт с ГОУ ВПО «БГПУ им. М. Акмуллы» на текущий ремонт помещений учебного
корпуса №3 ГОУ ВПО «БГПУ им. М. Акмуллы» в соответствии с требованиями и условиями извещения и документации об аукционе в
электронной форме, и по цене не превышающей начальную цену контракта.
Изучив представленные ГОУ ВПО «БГПУ им. М. Акмуллы» документы и материалы и на основании части 1 статьи 40 Федерального
Закона Российской Федерации от 21.07.2005 г. № 94 – ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Комиссия по контролю в сфере размещения заказов

РЕШИЛА:

Согласовать ГОУ ВПО «БГПУ им. М. Акмуллы» размещение заказа у единственного подрядчика, в части заключения
государственного контракта с ООО «Унисон» на текущий ремонт помещений учебного корпуса №3 ГОУ ВПО «БГПУ им. М.
Акмуллы», на условиях, предусмотренных извещением о проведении запроса котировок, при этом цена заключенного контракта
не должна превышать начальную цену контракта.

 


